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AKTUALNO

Čazma Natura

Čazma Natura najveći je projekt Grada Čazme, vrijedan 
26 milijuna kuna, u travnju prošle godine prijavljen na 
natječaj „Promicanje održivog razvoja prirodne baštine“. 
Projekt je osmislio Grad Čazma, a provodit će ga u 
suradnji s Javnom ustanovom za zaštitu prirode Bjelovarsko 
bilogorske županije, Turističkom zajednicom Grada 
Čazme, udrugama civilnog društva te Osnovnom školom 
Čazma.
Čazma Natura obuhvaća zaštitu i revitalizaciju zaštićenih 
dijelova prirode, Regionalni park Moslavačka gora 
te područje Nature 2000., a njime se planira urediti 
multifunkcionalni interpretacijski centar, informacijsko 
prodajni centar Zelena tržnica te interpretacijsko-
rekreacijski centar bio-park Čazma, gdje će se urediti 
prirodno kupalište s odgovarajućim popratnim sportskim 
sadržajima i poučnom stazom o biljnom i životinjskom 
svijetu Moslavačkog kraja. Tu je i park arboretum – 
područje oko osnovne škole koje će se urediti i djeci 
omogućiti učenje u prirodi. Uredit će se i dvije učionice u 
Osnovnoj školi Čazma, koje će služiti razvoju istraživačkih 
projekata. Projekt obuhvaća i uređenje poučno-tematske 
pješačke staze „Dolina Česme“, koja prati područje Nature 
2000 u dužini od 12,5 km, bogato biljnim i životinjskim 
vrstama. “Uređenje nasipa ujedno će doprinjeti i boljoj 
zaštiti od poplava i povećati sigurnost ljudi”, smatra 
gradonačelnik.
U sklopu Čazma Nature planira se još urediti i Medjame 
– arheološki lokalitet, močvara i stanište ptica uz kanal 
rijeke Česme, interpretacijski lokalitet Vustje –područje 
športsko ribolovnog društva, koje će biti namijenjeno za 
rekreaciju svim posjetiteljima, Regionalni park Moslavačka 
gora, sportski park uz poučno tematsku stazu te kompletna 
komunalna infrastruktura (parking za bicikle, autobusna 
stanica).
“Provedba projekta direktno će utjecati na zapošljavanje 
12 osoba za stalno te 40 sezonskih djelatnika. Stvaranjem 

turističkih sadržaja povećat će se broj posjetitelja koji će 
doprinijeti i porastu broja novozaposlenih u turističkim 
i ugostiteljskim poduzećima. Uvođenje novih tehnologija 
doprinijet će i smanjenju potrošnje energije i zaštiti okoliša. 
Projekt će promijeniti vizuru Grada Čazme te doprinijeti 
ostvarenju cilja – razvoju Grada Zelenog turizma koji će 
utjecati na razvoj kontinentalnog turizma i povećanje 
broja posjetitelja na turistički nerazvijenim područjima”, 
ističe gradonačelnik.

Dogradnja vrtića

Nakon Čazma Nature, ključni projekt u Gradu je veliki EU 
projekt dogradnje dječjeg vrtića vrijedan čak 6,3 milijuna 
kuna. Za Razvojnu agenciju Čazma koja je izradila ovaj 
projekt definitivno je pohvalna činjenica da je projekt, sa 
osvojenih 65 bodova, plasiran na visoko osmo mjesto od 
ukupno prijavljenih 464 projekta (potporu su ostvarila 
samo 102).

Godina u znaku projekata
“Ove godine je Grad Čazma na razne natječaje prijavio 24 projekta u ukupnoj vrijednosti 10,5 milijuna kuna. 
Do sada je potpisano ugovora u vrijednosti dva milijuna kuna, a ostali projekti su u fazi ocjenjivanja. Potpisan je 
i ugovor u vrijednosti od 6,3 milijuna za dogradnju dječjeg vrtića koji je bio prijavljen na natječaj 2016. godine, 
a upravo ovih dana, sredinom srpnja, očekujemo potpisivanje ugovora za projekt Čazma Natura”, navodi 
gradonačelnik, Dinko Pirak.
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Ostvarena je potpora u iznosu od 317 000 kn bespovratnih 
sredstava, a grad će sufinancirati razliku ukupnih troškova.

Energetska obnova PŠ Grabovnica

Oko 640 tisuća bespovratnih kuna Grad Čazma će 
dobiti za energetsku obnovu Područne škole Grabovnica. 

Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva graditeljstva i 
prostornog uređenja i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, u pozivu Energetska obnova i korištenje 
obnovljivih izvora energije u zgradama javnog sektora, 
koji se financira iz Europskog fonda za regionalni razvoj. 
Vrijednost, odnosno troškovi obnove iznosit će nešto više 
od milijun kuna, pa će Grad Čazma pokriti razliku od 
gotovo 400 tisuća kuna.

Igralište u Grabovnici

Oko 20 tisuća kuna Grad je uložio u uređenje dječjeg 
igrališta ispred društvenog doma u Grabovnici, a za kupnju 
igrala uložena su sredstva iz donacije HEP-a, u iznosu od 
5.000 kn, dobivena na prošlogodišnjem natječaju.

AKTUALNO

Proširenjem će čazmanski vrtić dobiti dvije dodatne 
sobe, garderobu, praonice, kuhinja će biti proširena i 
rekonstruirana, terase će biti natkrivene i zatvorene, a 
vrtić će dobiti i novi namještaj i sprave na igralištu.

„U našem vrtiću ni ove, kao ni prethodnih godina, nema 
liste čekanja, sva prijavljena djeca su upisana, a cijena je za 
roditelje jednaka već 10 godina. Grad Čazma, kao osnivač, 
sufinancira boravak djece u vrtiću kojega puna, ekonomska 
cijena iznosi 1830 kn po djetetu. Cijena za roditelje je 
550 kuna za prvo dijete, 500 kn za drugo, a ukoliko troje 
djece iz iste obitelji ide istovremeno u vrtić, treće dijete 
vrtić pohađa bez naknade. Ostali dio troškova, otprilike 
1300 kn po djetetu, odnosno oko 70%, sufinancira Grad 
Čazma“, napominje gradonačelnik Pirak.

Poslijepodnevni rad vrtića

Osim obnove vrtića koja će biti ostvarena EU sredstvima, 
Grad Čazma i Dječji vrtić očekuju i pozitivan odgovor 
iz Europskog socijalnog fonda na koji su prijavili projekt 
kojim bi se financiralo produljenje radnog vremena vrtića, 
odnosno uvođenje poslijepodnevne smjene. Ako projekt 
prođe, vrtić će zaposliti još dva odgajatelja, a roditelji iz 
Čazme koji imaju duže radno vrijeme neće više imati brige 
i probleme sa zbrinjavanjem djece u poslijepodnevnim 
satima.

Energetska obnova vrtića

Na natječaj Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade 
i socijalnu politiku kandidirana je obnova starog dijela 
dječjeg vrtića Pčelica u vrijednosti od 500.000,00 kn. 

AKTUALNO

Obnova zgrade u Ul. M. Novačića

Nedavno je završila i obnova krovišta na zgradi državne 
uprave u Čazmi (Porezna uprava, Savjetodavna služba, 
Država geodetska uprava – Područni ured za katastar i 
dr.), vrijedna 437 tisuća kuna. 

Sam Grad financirao je obnovu krovišta, dok je zamjena 
fasade, uz Grad koji je izdvojio 220 tisuća kuna, sa 
250 tisuća kuna sufinancirana od strane Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova EU.

Širokopojasni internet

Zajedno s općinama Berek, Hercegovac, Ivanska, Štefanje 
i Velika Trnovitica te gradom Garešnicom, Grad Čazma 
pokušat će iz Fonda za ruralni razvoj povući novac kojim 
će se osigurati brzi internet za čak 10 tisuća kućanstava. 

Ugovor o suradnji potpisan je prošli tjedan, a temeljem 
njega će se pristupiti zajedničkoj izradi Studije izvedivosti 
i Plana razvoja širokopojasne infrastrukture za područje 
navedenih gradova i općina. „Brzi internet, osim što je 
standard kojeg bi trebala imati sva kućanstva, također je 
i preduvjet za privlačenje investitora na naše područje“, 
ističe gradonačelnik Pirak.

Prenamjena doma u Grabovnici

Po uzoru na domove u Dragancu i Milaševcu koje je 
prenamijenio u sportske dvorane, Grad Čazma prijavio 
je na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije, na Program održivog razvoja lokalne 
zajednice, rekonstrukciju društvenog doma u Grabovnici 
u sportsku dvoranu, za što je ostvario financijsku potporu 
u iznosu od 200.000 kn. Obnova obuhvaća obnovu 
krovišta, zamjenu stolarije, unutarnje uređenje, uvođenje 
centralnog grijanja i nabavu sportske opreme. Projekt je 
vrijedan 600.000 kn.

Sport over Borders

Što se tiče međunarodne suradnje, Grad Čazma ove je 
godine sudjelovao u projektu ‘Sport over Borders’, koji je 
proveo zajedno s gradovima Hevizom, Zalaegerszegom 
i Koprivnicom. 

Tijekom godine dana održana su četiri sportska kampa 
u kojima su sudjelovali srednjoškolci iz svih navedenih 
gradova, ukupno njih gotovo 200-ak, te drugi događaji, 
poput Dana bez automobila i slično, u kojima su sudjelovali 
odrasli, odnosno članovi udruga građana. Grad Čazma 
organizirao je nogometni kamp u trajanju od tjedan dana.
Projekt je ukupno vrijedan 1,5 milijuna kuna, a temeljem 
tog programa, Gradu Čazmi kao partneru dodijeljeno je 
375.000 kuna.
„To je već treći projekt međunarodne suradnje financiran 
iz Europske unije kojeg je proveo Grad Čazma, nakon 
uspješno provedenih programa IPA i Europa za građane, 
u kojima smo surađivali s Mađarskom i Slovenijom“, 
navodi gradonačelnik.

 Projekt dogradnje vrtića Škola Grabovnica

Sport over Borders

U Grabovnici je postavljeno novo dječje igralište

Obnovljena zgrada ureda državne uprave

Gradovi i općine u okruženju zajednički do 
širokopojasnog interneta
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AKTUALNO AKTUALNO

poljoprivrednog zemljišta u 2017.g., Izvješća o izvršenju 
Programa utroška sredstava naknade za zadržavanje 
nezakonito izgrađene zgrade u prostoru za 2017.g., Odluka 
o mjerama za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada 
i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada Grada Čazme, 
Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku 
jednostavne nabave broj JN 9, Plan gospodarenja otpadom 
Grada Čazme za razdoblje od 2017.g. do 2022.g., Odluka 
o usvajanju Programa raspolaganja poljoprivrednim 
zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske za Grad 
Čazmu, Odluka o dodjeljivanju javnog priznanja Zlatnog 
grba Grada Čazme, Odluka o kriterijima za financiranje 
JVP Grada Čazme u 2018.g. te Odluka o izboru Gradskog 
povjerenstva za procjenu šteta od elementarnih nepogoda. 
Odluke i zapisnici sa sjednica Gradskog vijeća Grada 
Čazme dostupni su na mrežnim stranicama Grada Čazme.

Besplatni udžbenici 
i ostale subvencije

U suradnji s Osnovnom školom Čazma, procijenjeno je 
koji su i koliko je lanjskih udžbenika u dobrom stanju 

te će njih iskoristiti ovogodišnja generacija učenika, a sve 
koje treba zamijeniti te sve radne bilježnice i ove će godine 
osigurati Grad Čazma, koji nastavlja svoj projekt besplatnih 
udžbenika za sve učenike naše Osnovne škole i područnih 
škola. - Ovo je treća godinu za redom da ćemo osigurati 
besplatne udžbenike i radne bilježnice za sve učenike od 
1. do 8. razreda naše škole. Činjenica je da je naša škola 
ušla u eksperimentalni program novog kurikuluma te će 
prvi i peti razredi dobiti udžbenike po novom programu, 
sedmi razred će biti u STEM području koje će biti novo, 
ali sve ostale razrede čekaju njihovi materijalu po dolasku 
u školu. Tako da roditelji učenika naše škole bez stresova, 
kako financijskih tako i ostale prirode, mogu i ove godine 
očekivati da će se Grad pobrinuti za udžbenike i radne 
bilježnice za njihovu djecu – rekla je pročelnica u Gradu 
Čazmi, Andrea Prugovečki Klepac.
Grad ove godine isplaćuje i jednokratnu financijsku pomoć 
u iznosu od tisuću kuna za kupnju udžbenika učenicima 
koji će upisali prvi razred Srednje škola Čazma, smjer 
Opća gimnazija, bez obzira na prebivalište roditelja. – I 
taj projekt smo počeli prije četiri godine. U proračunu 
su osigurana sredstva za sve učenike koji upišu Opću 
gimnaziju u Srednjoj školi Čazma. Isto tako sufinanciramo 
i prijevoz učenicima srednjih škola koji se nalaze na 
onom potezu unutar onih pet kilometara koji ne pokriva 
ministarstvo svojom odlukom o sufinanciranju 75 posto. 

Smatramo da je tu i određena nepravda tako da je Grad 
preuzeo financiranje i tog prijevoza.
Grad Čazma će i ove će godine sufinancirati kupnju 
mjesečne karte za prijevoz studentima u iznosu od deset 
posto, te isplaćuje i jednokratne pomoći studentima u 
iznosu od 500 kuna po studentu.
– Za studente s područja Grada Čazme imamo jednokratne 
novčane pomoći tako da svi koji imaju neki interes neka 
nam se obrate u Gradsku upravu. Nastojimo izaći u 
susret svima koji se školuju. Ima i onih roditelja koji nas 
dođu tražiti pomoć jer se nađu u određenim financijskim 
problemima i nikada nisu otišli da nisu naišli na pomoć i 
razumijevanje od nas – ističe pročelnica.
Zanimljivost su svakako i studentski krediti koje Grad 
već desetak godina omogućava u suradnji sa Splitskom 
bankom i u cijelosti pokriva kamate. Iznos kredita, koji 
studenti ugovore s bankom, isplaćuje se u mjesečnim 
ratama tijekom trajanja studija, a povrat počinje nakon 
završetka studiranja te traje isti vremenski period koliko 
je trajalo i njegovo korištenje. Ukoliko student koji koristi 
studentski kredit ima prosjek ocjena veći od 4.5 za vrijeme 
trajanja studija i zaposli se na području Grada Čazme, 
tada Grad preuzima i vraćanje kredita banci pa se kredit 
pretvara u stipendiju.

Sporazum o suradnji i 
prijateljstvu s poljskom 
Županijom Legionowo

U petak, 15. lipnja 2018. u Poljskoj je potpisan Sporazum 
o suradnji i prijateljstvu između Grada Čazme i 

poljske županije Legionowo. 

Zaželi - Uključi se!

Izuzetno je bitan, naravno, i 2,5 milijuna kuna vrijedan 
program zapošljavanja žena Zaželi - Uključi se, kojim je 
zaposleno 15 dugotrajno nezaposlenih žena koje brinu o 
69 korisnika (osoba starijih od 65 godina). 

Po završetku projekta minimalno deset žena će pristupiti 
edukaciji tj. prekvalifikaciji za neka deficitarna zanimanja 
kako bi im se povećala konkurentnost na tržištu rada. U 
sklopu ovog projekta, zaposlene žene rade na poslovima 
potpore i podrške te brige o starijim osobama i osobama 
u nepovoljnom položaju. Projekt je u skladu s europskim 
i nacionalnim preporukama o unaprjeđenju položaja žena 
na tržištu rada i zaštite njihovih prava te sa smjernicama 
politika zapošljavanja država članica EU, s naglaskom na 
promicanje socijalne uključenosti i suzbijanje siromaštva.
 

Aktivnosti za umirovljenike

U Gradu Čazmi kao važan ističu i 1,4 milijuna kuna 
vrijedan projekt širenja mreže socijalnih usluga, u kojega Obnovljeni i uređeni prostori Doma umirovljenika

U proteklom razdoblju čazmanski vijećnici sastali su se tri puta
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 15 žena zaposleno je po programu Uključi se i brine o 69 korisnika

su ušli u partnerstvu s Maticom umirovljenika Čazma i 
Udrugom udomitelja „Veliko srce“ Čazma.
Projektom se želi povećati i poboljšati socijalna uključenost 
starijih osoba i omogućiti bolja ravnoteža poslovnog i 
obiteljskog života članova obitelji.
To će se postići uvođenjem dnevnih aktivnosti koje bi 
se svakodnevno odvijale 6 sati raznolikim sadržajima za 
korisnike. Korisnici će sudjelovati u radno-okupacijskim, 
edukacijskim, kreativnim, zdravstveno-rekreativnim i 
kulinarskim aktivnostima za njih i edukativnim za članove 
njihovih obitelji. Aktivnosti su namijenjene osobama 
starijim od 65 godina i njihovim obiteljima i provodit će 
se u obnovljenim prostorima Matice umirovljenika. 

Obnova doma umirovljenika

Kada je riječ o umirovljenicima, svakako treba spomenuti 
i obnovu i uređenje Doma umirovljenika kojeg je Grad 
Čazma realizirao uz 50 posto suf inanciranja iz EU 
fondova – 300 tisuća kuna su povukli iz EU, a 300 tisuća 
su osigurali u proračunu.

Sjednice Gradskog 
vijeća

U proteklom razdoblju održane su tri sjednice Gradskog 
vijeća na kojima su donesene sljedeće odluke: Odluka 

o usvajanju Procjene rizika od velikih nesreća, Izvješće o 
izvršenju Programa gradnje objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture Grada Čazme za 2017.g., Izvješće o izvršenju 
Programa održavanja objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture Grada Čazme za 2017.g., Izvješće o izvršenju 
Programa utroška sredstava ostvarenih od prodaje i zakupa 

Grad Čazma potpisao je sporazum o prijateljstvu i 
suradnji s poljskom županijom Legionowo
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Sv. Andrije u Čazmi, koja bi isto tako uskoro trebala doći 
na red. Na red dolazi i izgradnja nogostupa od Dabaca do 
Vagovine, što naši građani dugo očekuju. 

Ušli smo u izradu projektne dokumentacije zajedno s 
Hrvatskim cestama. Ogroman je to posao i zahtjevna trasa, 
ali krenuli smo i u taj projekt – rekao je gradonačelnik 
Pirak. Ul. M. Novačića zbog radova je zatvorena, a promet 
se odvija obilaznim pravcima, no do Dana Grada najveći 
dio radova trebao bi završiti.

Grad Čazma i Općina 
Štefanje zajednički 
prijavili projekt

U ponedjeljak, 14. svibnja sporazum o udruživanju u 
provedbi za projekt „Čuvajmo okoliš zajedno“ potpisali 

su Grad Čazma i Općina Štefanje. Ovaj zajednički projekt 
bit će prijavljen u okviru Poziva na dostavu projektnih 
prijedloga „Provedba Programa izobrazno-informativnih 
aktivnosti o održivom gospodarenju otpadom“. 

AKTUALNO

Ciljevi i sadržaj međusobne suradnje, među ostalim, 
odnose se na razvoj međusobnih gospodarskih veza, 
pokretanje kontakata međusobnih poslovnih subjekata, 
razmjenu stečenih iskustava i znanja te novih tehnologija, 
susrete obrtnika i gospodarstvenika, stvaranje zajedničkih 
projekata te zajedničko sudjelovanje u projektima vezanima 
uza specifičnosti svakog područja. Predstavnici Grada 
Čazme, predvođeni gradonačelnikom Dinkom Pirakom, 
i Razvojne agencije Čazma, boravili su u lipnju prošle 
godine u službenom posjetu Poljskoj, a u rujnu je Grad 
Čazma bio domaćin poljskoj delegaciji. Rezultat je to 
poziva kojeg je, putem Udruge gradova RH, uputila 
poljska županija Legionowo i, kao potencijalne partnere 
u Hrvatskoj za prekograničnu suradnju u budućim 
projektima financiranim iz EU fondova - odabrala Grad 
Čazmu. „Poljska županija Legionowo i istoimeni grad 
imaju dugogodišnja iskustva u realiziranju europskih 
sredstava te se nadamo da ćemo od njih mnogo toga naučiti 
i uspjeti realizirati“, prilikom potpisivanja Sporazuma 
istaknuo je gradonačelnik Dinko Pirak. „Iako kratak, 
ovogodišnji posjet već je otvorio neke teme, ovoga 
puta iz komunalnih djelatnosti, u kojima bismo mogli 
naći zajednički interes“, rekao je direktor komunalnog 
poduzeća Komunalije Čazma, Ivan Beljan, koji je također 
prisustvovao potpisivanju. „Poljaci su mnogo izgradili 
zahvaljujući europskim fondovima te se nadam da će nam 
pomoći kako bismo i mi uspjeli realizirati neke buduće 
projekte. Iako se trudimo biti ispred svih u okruženju po 
razvijenosti komunalne infrastrukture, primjerice doveli 
smo plin i vodu u svako kućanstvo, uvijek postoji prostor 
za daljnje napredovanje“, rekao je direktor. 

Radovi u Ul. 
M. Novačića

Grad Čazma godinama kontinuirano ostvaruje odličnu 
suradnju s Hrvatskim cestama na području obnove 

državnih prometnica na našem području. Tako je već u 
ranijem razdoblju realizirano nekoliko velikih projekata 
Hrvatskih cesta – kružni tok u Čazmi, uređenje prometnice 
Čazma – Dragičevci, državnih cesta kroz središte grada 
itd. Ove godine Hrvatske ceste su uložile 6,5 milijuna 
kuna za obnovu državne ceste - Ulice Milana Novačića, 
čija je obnova upravo u tijeku. Ovim projektom povećat 
će se sigurnost ne samo prometa, nego i pješaka, jer se 
paralelno uređuju i nogostupi. U planu je i rekonstrukcija 
Ulice svetog Andrije, također sredstvima Hrvatskih cesta. 
- U planu je i cesta D 26, konkretno modernizacija ulice 

AKTUALNO

Minista rst vo reg iona lnog razvoja , u suradnji s 
Ministarstvom zaštite okoliša i energetike i Fondom za 
zaštitu okoliša raspisali su putem EU fonda „Konkurentnost 
i kohezije“, javni poziv za bespovratnu dodjelu sredstava. 
Uvjet prijave je da jedinica lokalne samouprave ima više 
od 10 000 stanovnika. S obzirom da Čazma ima manje 
stanovnika, udružila se s Općinom Štefanje i zajedno 
se prijavljuju na ovaj javni poziv. Ukupna vrijednost 
projekta je nešto više od 300.000,00 kuna, a mogućnost 
sufinanciranja je 85%. Cilj je podizanje svijesti građana 
o važnosti razvrstavanja otpada i posljedično smanjenje 
otpada na odlagalištu. 
– Ovaj sporazum je vrlo bitan, jer mi kao susjedne jedinice 
lokalne samouprave imamo puno prostora za udruživanje. 
Ovakvim udruživanjem mi sigurno radimo dobro našim 
građanima. Ovdje trebamo uključiti naše mlade jer oni su 
jako bitni za aktivnu promidžbu gospodarenja otpadom. 
Vrtićanci i školarci itekako su dobrodošli u provođenju ove 
aktivnosti. Vrijednost projekta je oko 300 tisuća kuna koje 
ćemo uložiti u promidžbu kroz koju ćemo naše građane 
educirati o zbrinjavanju otpada – rekao je gradonačelnik.

Rad za opće dobro

U Gradu Čazmi već nekoliko godina provodi zakonska 
obveza rada za opće dobro. Prema Zakonu o socijalnoj 

skrbi, svi radno sposobni korisnici mjesečne naknade 
moraju se odazvati pozivu lokalne uprave na rad za opće 
dobro bez naknade. U slučaju da to odbiju, ostaju bez 
naknade. – Mi s ovim programom idemo već nekoliko 
godina i mislim da on ima obostranu korist – smatra 
gradonačelnik, Dinko Pirak. Oni koji dobiju pozive, 
mjesečno trebaju odraditi od 30 do najviše 90 sati i u 

tom slučaju im se socijalna naknada normalno isplaćuje. 
Ima i slučajeva kad korisnici socijalne pomoći odbijaju 
rad za opće dobro. – Ima svega, ima odbijanja. U početku 
je bilo dosta odbijanja, kasnije su ljudi vidjeli da je u 
njihovom interesu da prihvate posao. Naravno da moraju 
proći i zdravstveni pregled i dobiti liječničku potvrdu. U 
suradnji s komunalnim poduzećem i gradskim službama, 
potom im se dodjeljuje posao koji mogu obavljati, ističe 
gradonačelnik.

Pet bicikala za 
djelatnice u programu 
“Uključi se!”

Kako bi zaposlenim ženama olakšali mobilnost i 
obilazak korisnika uključenih u projekt “Uključi se!”, 

kupljeni su i bicikli. Gradonačelnik Grada Čazme, Dinko 
Pirak i koordinator i voditelj projekta, Ivan Tomašević 
uručili su ih u ponedjeljak, 7. svibnja, ženama zaposlenim 
u projektu: “Bicikli su financirani sredstvima iz Europskog 
socijalnog fonda. Imamo pet bicikala, za dobivanje bicikla 
prednost su imale žene koje nemaju vozačku dozvolu i koje 
imaju kraće relacije od korisnika do korisnika, a potrebni 
su im bicikli radi kvalitetnije dostave namirnica, odlazak 
po lijekove i slično,” rekao je Tomašević. 

Gradonačelnik Dinko Dirak zadovoljan je reakcijama 
korisnika na program „Uključi se!“, čija je provedba počela 
prošli tjedan, odnosno 2. svibnja: “Po prvim reakcijama koje 
imamo od korisnika s terena i ljudi koji rade u programu, 
svi su zadovoljni. Dakle, žene su pronašle posao za ove 
dvije godine i korisnici kojima zasigurno često treba samo  Rad za opće dobro

Radovi u Ul. M. Novačića

Čazma i Štefanje zajedno na projektu za edukaciju građana

Djelatnice programa Uključi se dobile su na korištenje pet bicikala
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razgovor i pomoć u kućanskim poslovima. Na neki način 
zajednički provodimo ovaj program i nadam se da će svi 
biti zadovoljni”, rekao je gradonačelnik. Kroz program 
“Uključi se!” u gradu Čazmi zaposleno je 15 djelatnica 
koje će raditi na projektu naredne dvije godine. Cilj 
projekta je osnažiti i unaprijediti radni potencijal teže 
zapošljivih žena i žena s nižom razinom obrazovanja te, 
s druge strane, potaknuti socijalnu uključenost i povećati 
kvalitetu života krajnjih korisnika, prvenstveno osoba 
starije životne dobi.

Proširuje se groblje 
i gradi parkiralište

Problem na koji građani često ukazuju je nedostatak 
parkirališnih mjesta pokraj groblja u Čazmi. Stoga 

je Grad krenuo u rješavanje tog problema. Osim što je u 
planu izgradnja parkirališta, u planu je i proširenje groblja 
u Čazmi. – Za potrebu proširenja groblja i izgradnje 
parkirališta pokraj same mrtvačnice i groblja otkupili smo 
dvije privatne parcele tj. nekretnine. U razgovoru smo s 
vlasnicima i treće parcele i na tom dijelu bismo uredili 
parkirališni prostor i proširili samo groblje. Groblje je 
omeđeno ulicama tako da je širenje vrlo problematično. 
Na ovaj način ćemo taj problem djelomično riješiti – rekao 
je gradonačelnik grada Čazme, Dinko Pirak.

Dan državnosti

Grad Čazma organizirao je svečano obilježavanje Dana 
državnosti Republike Hrvatske, polaganjem cvijeća 

i paljenjem svijeća kod spomenika poginulim braniteljima 
u parku u Čazmi. 

Studenti Arhitektonskog fakulteta izradili 
su i prezentirali idejno rješenje pješačkog 

mosta na rijeci Česmi, kod ribolovne vode 
Vustje. Predstavljeno je sedamnaest idejnih 
rješenja studenata prve godine. Gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak zadovoljan je 
predloženim rješenjima i suradnjom Grada 
Čazme i Arhitektonskog fakulteta. – Zadana 
tema je bio pješački most od ribarske kuće do 
Medjama, čime bi se povezale Medjame s ribičkim 
kompleksom na Vustju. To se uklapa u projekt 
Čazma Natura koji je, možemo ekskluzivno reći - 
prošao i u srpnju potpisujemo ugovor s Europskom 
komisijom za financiranje tog projekta. Most bi 
mogao na neki način biti nadopuna i sastavni dio 
ove cijele priče i ja vjerujem da će se temeljem 
ovih ideja pronaći i rješenje koje bismo stvarno 
mogli prezentirati i tražiti novac da se takav 
most i napravi. On bi zasigurno imao smisla 
u turističkom i rekreativnom smislu – smatra 
gradonačelnik.

Lokalni program 
za mlade 

Pokrenut od strane Grada Čazme, uz partnerstvo s 
DND-om Čazma i KUD-om Čazma, pri završetku je 

provedba projekta “Lokalni program za mlade”. Projekt je, 
kroz tri okrugla stola – radionice, na kojima su sudjelovali 
učenici i profesori Srednje škole Čazma, predstavnici 
Savjeta mladih Grada Čazme i Udruge mladih Čazmanaca, 
dao mogućnost mladima s čazmanskog područja da se 
aktivnije uključe u rad lokalne zajednice i sudjeluju u 
izradi samog programa za mlade. Projekt je sufinanciran 
Sredstvima Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade 
i socijalnu politiku. Program za mlade trebao bi osnažiti 
mlade i udruge mladih u svrhu aktivnijeg sudjelovanja 
u zajednici te poboljšanja suradnje s jedinicama lokalne 
i područne samouprave, radi podizanja kvalitete života 
mladih i svih građana na području grada Čazme.

AKTUALNOAKTUALNO

U izradi Lokalnog  programa za mlade sudjelovali su i učenici Srednje škole

Pozvani su bili svi građani koji su se žele pridružiti da 
prisustvuju, kao i pripadnici braniteljskih udruga proizašlih 
iz Domovinskog rata te posebno članovi obitelji poginulih 
branitelja. 

Odluka o javnim 
priznanjima 
Grada Čazme

Grad Čazma dodjeljuje javna priznanja i nagrade 
onima koji su svojim osobnim uspjesima u radu i 

djelovanju pridonijeli razvoju i boljitku grada i promicanju 
njegovih vrijednosti, položaja i ugleda u zemlji i svijetu. 
Gradsko vijeće Grada Čazme dodjeljuje javno priznanje 
Zlatni grb Grada Čazme, koje će ove godine pripasti 
MOK-u Čazma, tvrtki Dar blue d.o.o., Benediktu Vrlcu 
i Hrvatskim cestama d.o.o. Priznanja će biti dodijeljena 
na svečanoj sjednici Gradskog vijeća u povodu Dana 
Grada i blagdana Sv. Marije Magdalene, 20. srpnja, u 10 
sati, u kino dvorani Centra za kulturu. Svake se godine 
dodjeljuju i priznanja Gradonačelnika. Ove godine ona 
će pripasti Kettlebell klubu Čazma, Tereziji Kurtanjek i 
Valentini Šepak Molnar.

 Gradonačelnik i gradski vijećnici obilježili su Dan državnosti RH

Idejno rješenje pješačkog mosta
na rijeci Česmi

Studenti su ponudili mnoga rješenja za pješački most na Česmi
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Iz Čazme u Englesku 
100 tona svježih borovnica

GOSPODARSTVO

• VULKANIZACIJA

• AKUMULATORI

• PUNJENJE AUTO KLIMA

• auto dijagnostika (ABS, ASR, ESP, airbag, poništavanje servisnih intervala, climatronic...)

• tokarenje diskova 

• eko-test (katalizatori, sonde, senzori...)

• kompjuterska optika i podešavanje geometrije kotača

• podešavanje paljenja diesel motora 

• izmjena ulja, remenja i filtera

• priprema za tehnički pregled 

• izrada metalnih kočionih vodova

VAGOVINA 84

098/ 904 11 72

043/ 776 421

FB.ME/A.S.ZLATKO

Autoservis “ZLATKO”

Auto servis Zlatko

A. Cetin darovao 
Gradu Čazmi vrijedna 
umjetnička djela

Akademski slikar Anton Cetin, čija se istoimena 
galerija nalazi u Centru za kulturu u Čazmi, darovao 

je Gradu Čazmi umjetnička djela raznih autora iz svoje 
privatne zbirke. Riječ je o 20 umjetnina čija se ukupna 
vrijednost procjenjuje na 50.000 kuna. Riječ je o djelima 
Pere Marune, Mladena Veže, Biserke Gall, Kemala 
Širbegovića, Virgilija Nevjestića, Slavka Kopača, Alberta 
Kinerta, Ivana Lackovića – Croate i Miroslava Šuteja. 
Gradonačelnik Dinko Pirak izjavio je kako će ti radovi 
uskoro uljepšati gradske prostore i galerije, kojih je na 
području grada Čazme tri – dvije u Centru za kulturu 
i jedna u Bojani. Budući da je g. Cetin rodom iz tog 
prigradskog naselja, a inače i počasni građanin grada 
Čazme, drago mu je što će ta djela ostati trajno u njegovu 
zavičaju. Naš počasni građanin darovao je Gradu vrijedna umjetnička djela

AKTUALNO

Pronaći tako velik broj sezonaca na čazmanskom 
području nije bilo moguće, unatoč tomu što se često 

u javnosti priča kako u Čazmi nema posla. Da bi imala 
dovoljan broj ruku za skinuti plodove sa sadnica, tvrtka je 
bila prinuđena berače zapošljavati i iz susjednih županija: 
– Općenito je u poljoprivrednoj djelatnosti teško dobiti 
kvalitetnu radnu snagu, no mi smo za ovu, nešto uranjenu 
sezonu, ipak na vrijeme uspjeli angažirati dovoljan broj 
dobrih berača. Dobrih zato što izuzetno pazimo na 
kvalitetu u postupku branja borovnice jer to od nas traži 
europsko tržište. Gotovo cijelu proizvodnju izvozimo 
pa nedostataka ne smije biti ni malo. S ove plantaže 
izravno odmah u Veliku Britaniju izvozimo naše svježe 
ubrane plodove. Kvaliteta je odlična i očekivana. Nije nas 
iznenadila jer maksimalno smo se potrudili svim detaljima 
tijekom proizvodnje, ističe direktor Nikola Kutnjak i 
dodaje – Izvozimo 90 posto proizvodnje na europsko tržište 
zahvaljujući odgovarajućem certifikatu, cijela proizvodnja 
je GLOBAL G.A.P.+ GRASP certificirana. To je jedan 
od preduvjeta za izvoz, a uskoro će to biti i obveza za 
plasman na domaće tržište. Ovim certifikatom zajamčena 
je kvaliteta i sljedivost, a to je važno za krajnjeg kupca jer 
se u svakom trenutku zna tko je proizvođač. 

Tako se i u Velikoj Britaniji zna da su borovnice proizvedene 
i isporučene s ove plantaže, jedne od najmodernijih i 
tehnološki najnaprednijih poljoprivrednih pothvata u regiji. 

Kvaliteta derežanskih borovnica nije upitna

Zadrugari očekuju dobar urod i ove godine

Na plantaži tvrtke DAR BLUE u Derezi pokraj Čazme uranila je berba ovogodišnjeg uroda borovnice. 
S 80 tisuća sadnica treba ručno ubrati oko 100 tona borovnice pa je posao dobilo dvjestotinjak sezonaca, 
točnije između 150 i 180 osoba na dan. 

I ove godine Zadrugari 
vrijedno rade

Poljoprivredna zadruga „Plodovi Moslavine“ ušla je u 
treću poljoprivrednu sezonu s dobrim rezultatima. 

Povećan je broj zadrugara s 13 na 21, a površina s 3,5 
na 5 hektara.
Iz Proračuna Grada Čazme je za pokrivanje troškova 
osnivanja zadruge izdvojeno 5.000 kuna te su prve godine 
sufinancirani troškovi analize tla i nabava repromaterijala 
u iznosu od 35.000 kuna. Prošle godine, u drugoj 
poljoprivrednoj sezoni zadruge „Plodovi Moslavine“, 
Grad Čazma je nastavio pomagati Zadruzi i kupio stroj za 
formiranje gredica i polaganje folije vrijedan 45.000 kuna. 
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Bjelovara, Garić iz Garešnice je zauzeo drugo mjesto, dok 
su treći bili nogometaši iz Križa. Najboljim strijelcem 
turnira proglašen je Patrik Marić iz NK Bjelovar.

KUD Graničar na 
Đakovačkim vezovima

KUD Graničar nastupio je u nedjelju, 8. srpnja, na 
Đakovačkim vezovima. 

Iako su kao trećeplasirani na županijskoj smotri ondje 
zastupali BBŽ, predstavljali su i Grad Čazmu pa je Grad 
snosio troškove prijevoza autobusom. U Đakovo ih je otišlo 
više od 50 članova, a na ovoj velikoj manifestaciji izveli 
su izvorni moslavački folklor.

Zapovijed pod lipom

KUD Sloga iz Miklouša, od 6. do 8. srpnja, 44. put 
je, uz potporu Grada Čazme, Turističke zajednice i 

Centra za kulturu, a pod pokroviteljstvom Ministarstva 
poljoprivrede, Ministarstva kulture i Sabora kulture 
organizirao Zapovijed pod lipom, manifestaciju tradicijske 
kulture koja se održava u sklopu Dana grada Čazme. 
Trodnevni program počeo je u petak, u Donjem Mikloušu, 
seminarom o primjeni narodnih nošnji na folklornoj sceni iz 
Sjeverne Moslavine. U subotu je kod moslavačke etno kuće 
Centra za kulturu Čazma izvedena večer izvorne pučke 
pjesme „Izašla je sjajna zvijezda“, uz nastup HORKUDA 
Golub iz Bjelovara, KUD-a Prigorje iz Križevaca, Udruge 
za očuvanje kulturne baštine iz Jasenovca i domaćina, 
KUD-a Slogu. Središnji je događaj održan u nedjelju, 
nakon mise, u Gornjem Mikloušu, kad su članovi Sloge, 

PRIGODNO PRIGODNO

KUD Graničar je nastupio na Đakovačkim vezovima

Iz Proračuna je izdvojeno i 7.500 kuna za kalcifikaciju tla. 
Sama Zadruga kupila je kalibrator za krastavce. 
Ugovor s prehrambenom industrijom Podravkom osigurava 
tržište. Veliku olakšicu na početku sezone članovima 
Zadruge predstavlja i kreditiranje cjelokupne ugovorene 
količine.
Dio zadrugara koji su se prve godine uključili imao 
je registriran OPG, ali veći broj su bili početnici: „U 
proizvodnji je naglasak bio na kvaliteti i proizvedene 
količine su bile manje od planiranih. Bio je tome razlog 
prije svega nedostatak iskustva. Već u drugoj sezoni 
stjecanjem iskustva urod je bio veći za 120 posto u odnosu 
na prvu godinu“, rekao je upravitelj Zadruge, Vjekoslav 
Budanec, dipl. ing. agr..

Memorijal Buković, 
Šaljak, Vukelić

U Gornjem Dragancu održan je 26. Memorijalni turnir 
„Josip Buković, Ivica Šaljak, Josip Vukelić“. Turnir 

se održava u spomen na poginule branitelje, nekadašnje 
članove i igrače NK Draganca. 

Položeni su vijenci kod spomen obilježja te su održane 
nogometne utakmice: Juniori NK “Draganec” – Juniori NK 
“Garić” Garešnica, a potom NK “Draganec” – Veteranska 
reprezentacija HNS-a. Pokrovitelj Memorijala je Grad 
Čazma.

Biciklistički 
maraton u spomen 
na VRA „Bljesak“ 

U subotu, 28. travnja, desetak članova Dobrovoljnog 
biciklističkog društva „Potepuh“, čiji su članovi i 

bračni par Gibanjek iz Dereze, peti put za redom otputili 
su se na biciklistički maraton Zagreb – Okučani, dužine 
oko 330 km, u trajanju od četiri dana, čime su i ove godine 
obilježili uspomenu na Vojno-redarstvenu akciju „Bljesak“. 

Zaustavili su se u Čazmi gdje su paljenjem svijeća odali 
počast palim braniteljima kod spomenika u gradskom 
parku. Nakon kratkog odmora, prilikom kojega ih je, u 
ime Grada Čazme, dočekala i počastila direktorica TZ 
Čazma, Martina Dončević, biciklisti su nastavili dalje. 
Priključili su im se i bračni par Gibanjek, prema Velikom 
Grđevcu, Pakracu, Lipiku, Novskoj pa sve do Okučana.

Gradsko vatrogasno 
natjecanje

Gradsko vatrogasno natjecanje, koje je u nedjelju 1. 
srpnja, na sportskim terenima u Čazmi tradicionalno 

organizirala Gradska vatrogasna zajednica, još jedanput je 
pokazalo zavidnu veličinu i snagu čazmanskog vatrogastva. 
– Sudjelovalo je čak 28 natjecateljskih desetina, iz deset 
dobrovoljnih vatrogasnih društava i Javne vatrogasne 
postrojbe. Tako velik broj sudionika u natjecanju nije nas 
iznenadio jer dobro nam je poznato da naša dobrovoljna 

društva dobro rade i provode brojne aktivnosti na 
osposobljavanju članova, naročito mladih. Danas je ovdje 
bilo oko 300 vatrogasaca i to je naša snaga, rekao je Damir 
Margetan, predsjednik Gradske vatrogasne zajednice.
Budući da se natjecanje uvijek održava u mjesecu kad 
Čazma obilježava Dane Grada, predsjednica Gradskog 
vijeća Nedeljka Baćani, u ime pokrovitelja, Grada Čazme, 
najboljima je uručila pehare i čestitala natjecateljima na 
vještini.

Delegacija branitelja 
posjetila Bijele Stijene

Delegacija udruge Klub 2/105 pješačke brigade iz 
Čazme i ove je godine posjetila Bijele stijene, mjesto 

pogibije hrvatskih branitelja u sklopu VRA „Bljesak“, i 
obišla mjesta iz Domovinskog rata na pakračkom bojištu. 
Budući da udruga broji više od 250 članova, na put 1. 
svibnja išla je delegacija od 10 članova, a prijevoz je 
osigurao Grad Čazma.

6. memorijal 
Dominik Deželić

Memorijalni turnir Dominik Deželić održava se u 
spomen na tragično preminulog dječaka, člana 

čazmanske Škole nogometa. 

Na ovogodišnjem turniru je, uz domaćine, sudjelovalo 
još šest ekipa: iz Garešnice, Križa, Bjelovara, Daruvara, 
Zlatar Bistrice i Velikog Trojstva. Pobijedili su nogometaši 

 Memorijal u Dragancu u počast poginulim braniteljima

Biciklisti su obilježili sjećanje na VRA Bljesak

 Memorijal u počast Dominika Deželića održan je 6. put
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ŠKOLSTVO

na autentičnoj lokaciji ispod stoljetne lipe, prikazali drevni 
običaj i čitanje Zapovijedi iz sačuvanog zapisa iz 1938. g.. 
Manifestacija je završila pod šatorom u Donjem Mikloušu 
nastupom KUD-ova iz Severina, Kloštar Ivanića i Banove 
Jaruge. Udruge i OPG-i predstavili su svoje proizvode i 
suvenire.

DV “Pčelica” produžen 
status međunarodne 
eko-škole

Međunarodna koordinacija za eko-škole, na 
prijedlog Hrvatskog povjerenstva Zaklade za 

odgoj i obrazovanje za okoliš, produžila je DV “Pčelica” 
Čazma status međunarodne eko-škole. To znači da je 
vrtić u cijelosti ispunio uvjete iz smjernica za provedbu 
programa eko-škole i uredno izvršio sve potrebne radnje 
za obnavljanje ovog međunarodnog priznanja. 
Dječji vrtić Pčelica Čazma pripada 14. generaciji i drugi 
je put obnovio status međunarodne eko-škole. Iz Vrtića 
zahvaljuju svima koji su uz njih prilikom ispunjavanja 

ŠKOLSTVO

uvjeta i izvršenja 7 koraka za obnovu statusa te su vrlo 
ponosni što pripadaju među 400 eko-škola u Republici 
Hrvatskoj koje imaju ovaj prestižni međunarodni status, 
naglašava ravnateljica, Martina Kovač.

U sljedeću pedagošku 
godinu krenut će 
155 vrtićanaca

U DV „Pčelica“ Čazma u pedagošku godinu 2018./2019. 
upisano je ukupno 155 djece, slično kao i prošle 

pedagoške godine. Novoupisanih je 37, a ispisano je 29-ero 
budućih prvašića. Formirano je šest grupa – dvoje jaslice, 
mlađa i srednja te dvije starije skupine. Od 10. mjeseca 
počinje i predškola u kojoj se očekuje 40-ero djece, budući 
da je u rujnu drugi krug upisa.

U DV „Pčelica“ Čazma ni ove, kao ni prethodnih godina, 
nema liste čekanja, sva prijavljena djeca su upisana, a cijena 
je za roditelje jednaka već 10 godina. Grad Čazma, kao 
osnivač, sufinancira boravak djece u vrtiću kojega puna, 
ekonomska cijena iznosi 1830 kn po djetetu. Cijena za 
roditelje je 550 kuna za prvo dijete, 500 kn za drugo, 
a ukoliko troje djece iz iste obitelji ide istovremeno u 
vrtić, treće dijete vrtić pohađa bez naknade. Ostali dio 
troškova, otprilike 1300 kn po djetetu, odnosno oko 70%, 
sufinancira Grad Čazma.

Dan Osnovne 
škole Čazma

Osnovna škola Čazma je 8. lipnja proslavila još jedan 
Dan škole, uz izložbu učeničkih radova, pjesmu, ples 

i glumu te uručivanje priznanja i nagrada najuspješnijim 
učenicima.

Završni koncert 
Glazbene škole

Glazbena škola Vatroslava Lisinskog iz Bjelovara, 
Podružnica Čazma održala je tradicionalni završni 

koncert u povodu završetka nastavne godine.
Stečeno znanje iz klavira, tambura i violine pokazali su 
mladi Čazmanci, polaznici škole.

 Zapovijed pod lipom

Na priredbi za Dan škole nagrađeni su najbolji

Završna svečanost mladih glazbenika

DV Pčelica Čazma
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Izložba ostaje otvorena do kraja ove godine, kao dio 
Stalnog postava Južne galerije, svaki dan uz prethodnu 
najavu. Pokrovitelji izložbe su Turistička zajednica grada 
Čazme i Grad Čazma.

Grozno je imati 
14 godina

Kazališna skupina Centra za kulturu održala je 
predstavu pod nazivom “Grozno je imati 14 godina”. 

Voditeljica je Nikolina Huđber Mesar, a glumci Lea 
Špehar, Benedikt Vrlac, Antonia Bilik, Leon Pejić, Nika 
Jančić, Mihael Salaj i Magdalena Pisačić. Bila je to prva 
predstava mlađe skupine.

Dr. Veljko Đorđević 
u Knjižnici

U Gradskoj knjižnici svoju knjigu “Ožiljci života” 
predstavio je dr. Veljko Đorđević, poznati psihijatar 

i književnik. Uz autora na predstavljanju, sudjelovali su 
Marijana Braš i Zoran Simić. 

KULTURAKULTURA

Koncert Folklornog 
ansambla „Ivan 
Goran Kovačić“

Početkom lipnja u kino dvorani Centra za kulturu 
održan je cjelovečernji plesni koncert Folklornog 

ansambla „Ivan Goran Kovačić“. Sudjelovao je i KUD 
“Graničar” Čazma. 

Ulaz na koncert, koji se održao pod pokroviteljstvom 
Ministarstva kulture RH u sklopu obilježavanja Europske 
godine kulturne baštine, bio je slobodan. Koncert pod 
nazivom “Mladosti, najmilije doba”, organizirali su Centar 
za kulturu Čazma i SKUD IGK.

Otvorena samostalna 
izložba F. Matešina

U Bojani, u Galeriji Matešin početkom lipnja otvorena 
je samostalna izložba akademskog slikara Franje 

Matešina „Nove apstrakcije“.

Veljko Đorđević , specijalist psihijatar i psihoterapeut, više 
od dvadeset i pet godina vodio je radijske emisije “Čovjek 
je čovjeku lijek” i “Povjerljivo dr. Veljka Đorđevića”, a 
osamnaest je godina uređivao i vodio televizijsku emisiju 
o zaštiti i unaprjeđenju zdravlja “Ekspertiza”. Zaposlen 
je na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu kao 
profesor na Katedri za psihijatriju i psihološku medicinu 
te na Klinici za psihološku medicinu Kliničkog bolničkog 
centra Zagreb. Kourednik je knjige “Vukovarska bolnica 
1991. - početnica čovječnosti” (Medicinska naklada 
2014.). Njegov literarni opus čini trilogija “Lepoglavski 
blues”, “Osječki nokturno” i “Ludolog među umjetnicima” 
- autobiografske priče jednog liječnika, stručnjaka, 
znanstvenika, umjetnika, čovjeka...

Koncert Splitskog 
gudačkog kvarteta

Pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture i Grada 
Čazme, u Čazmi je održan koncert Splitskog gudačkog 

kvarteta, u kino dvorani Centra za kulturu.

Predavanje o 
organizaciji TEDx 
konferencija

U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara u utorak, 29. svibnja 
održano je edukativno predavanje pod nazivom 

„Zašto organizirati TEDx konferenciju?“. Predavanje 
je organizirano u suradnji Gradske knjižnice, Savjeta 
mladih Grada Čazme i Udruge mladih Čazmanaca. 
Nastavak je to dogovorene suradnje mladih i Gradske 
knjižnice, koja je ovim programom nastojala ponuditi nove 

sadržaje mladima. TED (eng. Technology, Entertainment, 
Design; hrv. tehnologija, zabava, dizajn) je globalni skup 
konferencija u vlasništvu privatne neprofitne zaklade 
“Sapling Foundation”, pod sloganom “ideje vrijedne 
širenja”. Od 2009. godine TED izdaje licencije trećim 
osobama za organiziranje neovisnih događaja sličnih 
TED-u u zemljama širom svijeta.

 FA Ivan Goran Kovačić nastupio je u Čazmi

 Nove apstrakcije F. Matešina

Grozno je imati 14 godina kaže Kazališna skupina Centra za kulturu

 Splitski gudački kvartet

Dr. Veljko Đorđević predstavio je svoju knjigu

Zašto organizirati TED konferenciju
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AKTUALNO

Sajam kulena u 
Otoku i XVII. 
Otočka kulenijada

Sajam kulena u Otoku ove se godine održavao po 
drugi put, a proizašao je iz dugogodišnje tradicije 

organiziranja poznate Otočke kulenijade. Ove se godine 
održao 26. i 27. svibnja u organizaciji Grada Otoka, a 
pod pokroviteljstvom predsjednice RH, Kolinde Grabar-
Kitarović. Izložbeno-prodajni sajam ove je godine okupio 
više od 30 izlagača mesnih i mliječnih prerađevina, cvijeća, 
rukotvorina, pčelinjih proizvoda, proizvoda tradicijskih 
zanata i brojne druge. 

Drugi su put na Otočkoj kulenijadi gostovali i proizvođači 
iz Čazme, pod pokroviteljstvom Grada Čazme i Turističke 
zajednice. Grad Čazma i Grad Otok su gradovi – prijatelji 
od 2011. godine, kada su potpisali Povelju o prijateljstvu.

Izložba vina i stručni 
izlet u Metliku

Još 2012. godine čazmanski vinari uspostavili su suradnju 
s vinarima iz Metlike, kolji su sa svojim vinima te godine 

sudjelovali na 1. međunarodnoj izložbi vina “Čazmanski 
vinokap” u Čazmi. Ta se suradnja vremenom razvila pa su 
se 2014. godine čazmanski vinari prvi put sa svojim vinima 
pojavili na izložbi vina “Vinska vigred” u Metliki, koja 
je najveća izložba vina u Sloveniji. Da bi to bilo moguće, 
mijenjana su čak i pravila te izložbe. Ove je godine u 
Metliki održana 36. “Vinska vigred” za koju je primljeno 
i ocijenjeno 313 uzoraka vina. I ove su godine čazmanski 
vinari sudjelovali. Na ocjenjivanje i izložbu su mirna vina 

 Čazmanci su sudjelovali na Otočkoj kulenijadi

berbe 2017. godine poslali ob. Brnjanec, ob. Dabac, ob. 
Katalenić, ob. Furmek, Antun Margetan, Nenad Kučan 
i Tomo Huđber. 

Vina su nanovo dokazala kvalitetu te su postigla visoka 
srebrna odličja. Povodom toga, vinari iz Čazme posjetili 
su izložbu i tamošnje vinare te su preuzeli odličja za svoja 
vina. Gostovanje u Metliki ujedno je bilo i stručno jer je 
iskorištena prigoda za razmjenu iskustava i znanja te za 
posjet podrumu obitelji Šuklje u mjestu Trnovec.

Smotra opreme i 
vatrogasnih vozila

Vatrogasna zajednica grada Čazme održala je Dane 
otvorenih vrata – smotru opreme i vatrogasnih vozila 

na gradskom trgu u Čazmi.

Održan je mimohod ulicama grada, sveta misa u Župnoj 
crkvi sv. Marije Magdalene te prezentacija opreme i 
vatrogasnih vozila.
Događaj je bio otvoren za sve zainteresirane posjetitelje 
koji su mogli doći i upoznati se s radom naših vatrogasaca.

Filip Bart – novi 
predsjednik 
DVD-a Čazma

Grad Čazma ima svoje Dobrovoljno vatrogasno društvo 
već 147 godina i jedno je od najstarijih društava u 

Hrvatskoj. Odnedavna ima i najmlađeg predsjednika od 
svih društava s područja grada Čazme - Filipa Barta. 

Filip je član DVD-a Čazma 19 godina, koji kaže da je sa 
stanjem u DVD-u zadovoljan te da će neke sitnice riješiti 
tijekom vremena, a želja mu je da, u suradnji s Osnovnom 
školom pokušaju privući dio djece koja bi se uključila u 
rad Društva. Mladi predsjednik u budućem radu planira 
kvalitetno pripremiti 150. godišnjicu Dobrovoljnog 
društva Čazma, urediti unutrašnjost doma, raditi s 
mladima, organizirati odlaske na sva važna natjecanja i 
osposobljavati članove.

Osvojili srebrnu 
plaketu na državnoj 
smotri zborova 
u Varaždinu

Zbor Zlate Gjungjenac - Gavella OŠ Čazma osvojio 
je na 61. glazbenim svečanostima hrvatske glazbene 

mladeži u Varaždinu SREBRNU PLAKETU sa 88 bodova 
u svojoj kategoriji. Natjecalo se 20 zborova u A kategoriji 
iz cijele Hrvatske, a državno natjecanje je trajalo 2 dana. 
U sklopu natjecanja održana su 4 koncerta. Zborovi su 
bili podijeljeni po kategorijama.
Prezadovoljni smo uspjehom zbora naše škole jer treba 
biti izabran u cijeloj državi i doći na državno natjecanje te 
postići visoko srebro, skoro zlato. U zboru imamo najviše 

učenica 1.i 2. razreda što znači da će zbor trajati još puno 
godina i nadamo se odlasku na državna natjecanja, rekla 
je voditeljica, profesorica Nikolina Brajković Draguljić.

Prijam kod 
Predsjednice

Predsjednica Republike Hrvatske Kolinda Grabar - 
Kitarović primila je najuspješnije učenike i njihove 

mentore u svojemu Uredu. Primanju su prisustvovali 
nagrađeni učenici i njihovi mentori koji su bili na državnim 
natjecanjima. Osnovnu školu Čazma predstavljao je školski 
zbor - zlatna plaketa, i mentorica Nikolina Brajković 
Draguljić, te odbojkaška ekipa - 5. mjesto, i mentorica 
Zrinka Birt.

Čazmanski vinari u Metliki

Smotra vatrogasne opreme i vozila

 F. Bart novi je predsjednik DVD-a Čazma

Zbor u Varaždinu

Odbojkašice kod predsjednice

AKTUALNO
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Priče iz davnine 
iz Moslavine

U knjižnici Srednje škole Čazma predstavljena je zbirka 
Priče iz davnine iz Moslavine. Nastala je zahvaljujući 

radu i trudu učenika pod vodstvom profesorice filozofije, 
sociologije i etike Renate Špehar. 

Priča o ovoj zbirci započela je prije dvije godine kada je 
profesorica Špehar s učenicima tadašnjeg 3.c obrađivala 
nastavnu cjelinu iz sociologije Nematerijalna kulturna 
baština. Shvativši da su učenici zainteresirani za to gradivo, 
potaknula ih je na razgovor sa svojim starijima (bakama 
djedovima, susjedima...) te zapisivanje priča. Na uvodno 
predavanje pozvala je i etnologiju Vesnu Peršić Kovač. 
Kako su se priče prikupljale, tako je školska knjižničarka 
Suzana Pušić uvježbavala pričanje priča s učenicima 
tadašnjeg 3.c razreda - Ivanom Božić, Ivonom Dabac, 
Lucijom Mađerić i Karlom Bjelanovićem Dijanićem. 
Učenici 3.d - Tea Fišer i Sanjin Kambić ilustrirali su 
priče, za grafički izgled zbirke pobrinuo se Luka Špehar, 
profesorica Melita Ivanetić ju je lektorirala, a uredila 
školska knjižničarka Suzana Pušić, dok je program 
predstavljanja zbirke vodila Lucija Rukavina. 

Pobjednici...

I ovo smo proljeće bili dobri domaćini, ali i uspješni gosti 
na mnogim natjecanjima. Naši su učenici sudjelovali 

na sportskom kampu u projektu Sport Over Borders 
programa Interreg u svibnju i pobijedili na završnom 
turniru u Koprivnici 19. svibnja.

Maturanti 2018

Dan maturanata 2018. čazmanski srednjoškolci 
proslavili su 22. svibnja. Prošetali su gradskim 

ulicama, nakon čega su se otputili prema sportskim 
terenima, gdje su nastavili druženje. 

Za proslavu posljednjeg dana nastave 80 učenika završnih 
razreda Srednje škole Čazma, Grad Čazma je i ove 
godine osigurao zaštitare i hranu: “Želimo da se našim 
maturantima u životu ostvare sve želje i ciljevi koje su si 
zadali kao srednjoškolci”, poručio im je gradonačelnik, 
Dinko Pirak.

Mladi znanstvenik 
Mateo Forjan

Mateo Forjan mladić je iz Čazme na kojega smo 
kao škola izuzetno ponosni, ističu u Srednjoj  

školi Čazma. 

Nakon završetka Opće gimnazije u Srednjoj školi Čazma 
(2009.-2013.), upisao je na Prirodoslovno-matematičkom 

fakultetu u Zagrebu integrirani preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij Fizike (istraživački smjer) te je diplomirao 
s odličnim uspjehom na temu: Ultrabrza tranzijentna 
apsorpcija fotokemijskih reakcija, kod dr. sc. Silvija 
Vidovića. Mateo ostaje raditi na Institutu za Fiziku u 
Zagrebu, a mi mu želimo uspješan nastavak znanstvene 
karijere. 

Benedikt Vrlac 
ponovno uspješan

Na Međunarodnom pijanističkom natjecanju Memorijal 
Jurica Murai Benedikt Vrlac je u svojoj kategoriji 

osvojio prvo mjesto s najvećim brojem bodova.
- Čestitamo te ovom svestranom i vrijednom dječaku 
želimo da i dalje niže uspjehe na umjetničkom i drugim 
poljima. Ove godine Benedikt je i dobitnik Javnog priznanja 
Zlatnog grba Grada Čazme – ističe gradonačelnik, Dinko 
Pirak.

Alen Zorja sudjelovao je na Državnom natjecanju učenika 
u obrazovnom sektoru promet i logistika od 25. do 27. 
travnja 2018. godine u hotelskom naselju Solaris pokraj 
Šibenika u pratnji mentorice Marije Tomić, dipl.ing. 
Zauzeo je 9. mjesto u kategoriji tehničar cestovnog 
prometa. Uz profesoricu Tomić mentor Alenu bio je i 
profesor Blaž Filipović. 

Benedikt Vrlac - prva nagrada, prvi u poretku

Sudionici projekta Priče iz davnine iz Moslavine

 Maturanti 2018.

Mateo Forjan

SREDNJA ŠKOLA

Pobjednici sportskog kampa

Alen Zorja i njegova mentorica profesorica Marija Tomić

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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No, i prošlogodišnji sudionik državnoga natjecanja iz 
prometa i logistike ima se čine pohvaliti jer je 16. svibnja 
uz školsku pedagoginju Dubravku Jurinu bio na prijemu 
kod predsjednice Republike Kolinde Grabar-Kitarović.

Ogroman uspjeh je i sudjelovanje našega maturanta Davida 
Bošnjak na Državnoj smotri LiDraNo 2018. u Primoštenu. 
Njegova je mentorica bila profesorica Marija Tkalec. 

 

... i gosti

U petak 11. svibnja 2018. godine putopisac, istraživač 
i fotograf Davor Rostuhar posjetio je našu školu i 

održao zanimljivo i poučno predavanje o svom putovanju. 
On je sredinom studenog krenuo je na prvu hrvatsku 
ekspediciju na Južni pol gdje je na - 40 °C sam hodao 
više od 50 dana. Davor Rostuhar prešao je više od 1200 

kilometara. 17. siječnja uspješno je osvojio Južni pol. Na 
ekspediciji je bio posve sam, bez dostave hrane i opreme 
te bez upotrebe vanjske energije.
Učenici 2.c i 3.c razreda pratili su Davorovo putovanje 
iz tjedna u tjedan i sudjelovali u projektu Polarni san, 
rješavali kvizove te zahvaljujući dobrom znanju ušli u 50 
najboljih škola u Hrvatskoj.

U našu školu posebno vole navraćati i bivši učenici i time 
pokazuju koliko im je bilo lijepo dok su bili đaci u SŠ 
Čazma. 
Profesorica Danijela Feliks i knjižničarka Suzana Pušić 
i ove su godine iskoristile tu činjenicu i u goste pozvale 
bivšu učenicu Đurđicu Majetić, studenticu Prirodoslovno-
matematičkog fakulteta u Zagrebu koja je u sklopu projekta 
ProInfo predstavila maturantima svoj fakultet. I ne samo 
to, učenici su mogli saznati kako u Zagrebu naći smještaj, 
gdje je najbolja menza, kao se prirodnjaci zabavljaju na 
svojim terenskim nastavama ili kao doći do stipendija...

Stranice SŠ Čazma uredila je školska knjižničarka 
Suzana Pušić.

 Pedagoginja i Dominik Ječmenjak kod predsjednice

 David Bošnjak i njegova mentororica profesorica Marija Tkalec

Naš gost Rostuhar

Đurđica Majetić u gostima u SŠČ

3.a – razrednik Miroslav Bezjak

Stoje s lijeva na desno: Nikola Majetić, Valentino Cecelja, Hrvoje Bulka, Robert Zajček, Kristijan Kunštović, Marin Lukačević, Mihael Sambol, 
Dominik Tomaj, Filip Zubatović i Mateo Grošinić
Sjede s lijeva na desno: Sarić Kristijan,Josip Marković, Leo Lipovac, Dorian Modrić, Ivan Koščević, Renato Radan, Vedran Profuntar, Robert 
Novak, Mislav Prigorec i profesor Miroslav Bezjak

3.b – razrednica Melita Ivanetić

Stoje s lijeva na desno: Kristijan Devčić, Damir Mesarić, Petra Marić, Ema Žagar, Terezija Karasić, Lea Serdar i Dorotea Rivić
Sjede s lijeva na desno: Mihaela Truščec, profesorica Melita Ivanetić, Petra Forjan i Danijela Prugovečki

Maturanti Srednje škole Čazma 2017./2018.
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Cvjetni korzo

Održan je 5. cvjetni korzo u Čazmi – vesela cvjetna 
povorka praćena Puhačkim orkestrom Čazma 

prošetala je ulicama grada, predstavili su se sudionici 
te su se svi dobro zabavili u zabavnom dijelu programa. 
Cvjetni je korzo peti put u Čazmi organiziralo DND 
Čazma, u suradnji s Turističkom zajednicom grada Čazme 
i uz financijsku potporu Grada Čazme. Nastupili su Mali 
čazmanski slavuji, KUD Graničar Čazma, Garešničke 
mažoretkinje i Zvjezdice.

Radionica „Čitaj 
mi, tata”

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma održala je 
radionicu „Čitaj mi tata”, u sklopu projekta “Otac 

je važan kao i majka”, koju provodi Narodna knjižnica 
„Petar Preradović”, u partnerstvu s Udrugom za zdravo 
i sretno djetinjstvo. 

Projekt je f inanciran sredstvima Ministarstva za 
demograf iju, obitelj, mlade i socijalnu politiku RH. 
Radionica „Čitaj mi tata” inačica je nacionalne kampanje 
za promicanje čitanja naglas djeci od rođenja, pokrenute 
povodom Europske godine čitanja naglas (2013). 
Cilj radionica je upoznati očeve s važnošću čitanja i 
vrijednostima koje ono nosi za emocionalni i kognitivni 
razvoj djeteta, kao i odnos dijete-roditelj. Radionica 
„Čitaj mi tata” – otac je važan kao i majka, održana je 18. 
svibnja u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma. Gošća 
radionice bila je Snježana Berak, mag. bibl., predsjednica 
Hrvatskog čitateljskog društva.

Sudjelovali na susretu 
gradova prijatelja 
djece u Šibeniku

Dvanaesti susret gradova i općina – prijatelja djece 
održan je u Šibeniku. 

Tema ovogodišnjeg susreta bila je Kultura i dječje 
stvaralaštvo. Na ovom susretu Grad Čazmu predstavljali 
su članovi DND-a Čazma i to delegacija od troje djece 
i dvoje odraslih koji su sudjelovali u službenom dijelu 
susreta. Grad Čazma osigurao je prijevoz.

Izložba dječjih 
likovnih radova “Šeširi 
kraljica Ljelja”

Uoči Cvjetnog korza, u prostorijama Centra za kulturu 
postavljena je izložba dječjih likovnih radova “Šeširi 

kraljica Ljelja”, u sklopu 3. likovnog natječaja DND-a 
Čazma “Jedan svijet - jedan cvijet”.

 DND Čazma u Šibeniku

 Izložba Šeširi kraljica Ljelja

Tate u akciji u knjižnici

4.a – razrednice Irena Pavlović i Jelena Sabljak

Stoje s lijeva na desno: asistentica Mirjana Kolman, Matko Grošinić, David Bošnjak, Lovro Nekić, Luka Anić, Leonardo Blažeković, Patrik 
Tkalčević, profesorica Irena Pavlović, Ivan Ranogajec, Denis Savić, profesorica Marija Tkalec i Karlo Dijanić
Sjede s lijeva na desno: Ivica Tomeković, Marija Isabela Markovinović, Matea Valenta, Antonija Margetan, Tea Milić, Lucija Rukavina, Petra 
Dupor, Ivana Božić, Ivona Dabac, Lucija Mađerić, Monika Pavlović, Anita Hanak i profesorica Jelena Sabljak

4.d – razrednica Ksenija Tkalčić Dunaj

Stoje s lijeva na desno: profesorica Ksenija Tkalčić Dunaj, Vlatko Antolčić, Drago Ječmenjak, Toni Dimitrijević, Antonio Lebinac, Robert Šprajaček, 
Bruno Taritaš, Josip  Blažević, Filip Posavec, Branimir Čanković, Mark Krasnići i Fran Birt
Sjede s lijeva na desno: Mihael Čikor, Snježana Kreber, Alen Zorja, Ivana Milić, Romario Zrakić, Paula Milošević, Mihael Fijačko, Viktorija 
Pendelić, Lorena Treppo, Marina Podgajski i Valentina Miščević

Maturanti Srednje škole Čazma 2017./2018.
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Završna priredba 
DV “Pčelica” Čazma

Učenici drugih 
razreda susreli se s 
gradonačelnikom

Kako se postaje gradonačelnik, je li taj posao težak, je 
li dosadan, čime se najviše ponosi u svom gradu, zašto 

nema nogostupa u Bosiljevu, što će biti umjesto Konzuma, 
koliko će dugo trajati radovi u Novačićevoj i još mnogo 
drugih pitanja postavili su učenici 2. a i 2. b razreda OŠ 
Čazma gradonačelniku Dinku Piraku, prilikom posjeta 
Gradskoj upravi, odnosno Centru za kulturu, u povodu 
Europskog tjedna. 

Gradonačelnik je odgovorio na većinu pitanja, među 
kojima je bilo i onih težih, primjerice, koliko ima godina 
i koliko godina ima njegov pas.
Europski tjedan je manifestacija u Hrvatskoj kojom se 
obilježava 5. svibnja 1949. godine, dan osnivanja Vijeća 
Europe i 9. svibnja 1950., dan potpisivanja tzv. Schumanove 
deklaracije, koji se u Europskoj uniji obilježava kao Dan 
Europe. 
„Iznimno mi je drago da su naši osnovnoškolci, sa svojim 
učiteljicama, iako tako mladi, pokazali veliku upućenost 
i zanimanje za aktualne događaje u svojemu gradu. To 
pokazuje kako će, kada odrastu, biti kvalitetni partneri 
i kreatori budućih politika koje će, nadam se, biti na 
dobrobit svih“, rekao je gradonačelnik Dinko Pirak, nakon 
polusatnog učeničkog „rešetanja“.

Izlet na Garić

Na kraju nastavne godine održan je obećani izlet 
koji su zaslužili svi sudionici orijentacijske utrke 

koja se održala na dan supermaratona Zagreb – Čazma. 
Organizirali su ga planinari HPD Garjevice, a Grad 
Čazma je financirao prijevoz autobusom. Od Podgarića su 
svi zajedno pješice ophodili Garić grad i Humku, najviši 
vrh Moslavačke gore, i Vis, vrh s proplankom s kojeg se 
pružaju predivni vidici na istočni dio Moslavačke gore, 
sve do Psunja. - Izlet, koji je ustvari bio pravi planinarski 
pothvat na kojem smo propješačili gotovo 14 km ostavio 
je snažan i pozitivan dojam na svu djecu i nas odrasle koji 
do sada nismo iskusili čari planinarenja. Tridesetero djece 
i nas nekoliko DND-ovaca oduševljeni smo nezaboravnim 
iskustvom koje su nam pružili naši prijatelji članovi HPD 
Garjevica Čazma. Osvojili smo Humku, najviši vrh 
Moslavačke gore koji nije nimalo lak zadatak. 

Zajedništvo, igranje u prirodi, gdje su djeca uistinu bila 
djeca osjetivši slobodu kretanja, udišući svježi zrak, 
prikupljajući plodove prirode, veseleći se svakom leptiru, 
pužu, odbačenoj koži zmije, neobičnom kukcu i kapljicama 
kiše, opravdalo je naš jučerašnji cilj. Ćevapi koje su nam 
pripremili domaćini i kobasice koje su djeca sama ispekla, u 
prirodi su bili posebno ukusni, a djeca su međusobno dijelila 
sve, od bombončića do vode. Produbili su svoja prijateljstva 
te vjerujemo da je mnogima potaknuto samopouzdanje 
jer nije bilo predaje u svladavanju napornih uzbrdica kroz 
petosatno pješačenje. Duhovno zadovoljstvo koje smo 
doživjeli nadjačalo je potrebu za materijalnim stvarima te je 
mnoge potaknulo da se pridruže planinarima u pohodima 
koji slijede. Hvala vam dragi HPD-ovci od srca, poručila 
je predsjednica DND-a Čazma, Ivana Popilovski.

 Drugaši su izrešetali gradonačelnika

Izlet na Garić

Završna priredba vrtićanaca - polaznika DV “Pčelica” Čazma i Male škole održana je potkraj svibnja u Centru za kulturu 
u Čazmi. Djeca i odgajatelji zajedno su pripremili bogat program kojim su ispratili još jednu pedagošku godinu.

RAZNO RAZNO
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Protupožarna vježba u 
Osnovnoj školi Čazma

U Čazmi je u srijedu, 23. svibnja održana protupožarna 
vježba na lokaciji Osnovne škole Čazma u kojoj su 

sudjelovale nadležne službe - Područni ured za zaštitu i 
spašavanje, Ispostava Bjelovar, JVP Grada Čazme, Stožer 
civilne zaštite Grada Čazme, Policijska postaja Čazma, 
Gradsko društvo Crvenog križa Čazma, Grad Čazma i, 
naravno, učiteljice i učitelji te učenice i učenici Osnovne 
škole Čazma.

Vježba je odrađena u roku i prema planu, a svi sudionici 
pokazali su spremnost za ovakav tip krizne situacije. 
Ipak, nadamo se da do nje neće doći te da će našim 
osnovnoškolcima vježba ostati najveće uzbuđenje.

Karneval u Ivaniću

Naši vrtićanci sudjelovali su na 1. dječjem i 10. 
žabarskom karnevalu u Ivanić Gradu. Malci, Pčelice 

i Licitarska srca pokazali su svoje kostime u šetnji gradom 
te nastupili pred publikom. Prijevoz je bio organiziran, a 
Grad je snosio troškove.

Udruga udomitelja 
djece i odraslih 
osoba „Veliko srce“ 
Čazma ostvarila 
pravo na ljetovanje

Udruga udomitelja djece i odraslih osoba „Veliko srce“ 
iz Čazme prošla je na natječaju za ljetovanje za djecu 

(6 djece + 2 voditelja), na natječaju Valamar Riviera. 
Valamar Riviera, provođenjem donacijskog programa 
„Tisuću dana na Jadranskom moru“, već petu godinu 
zaredom omogućuje djeci s određenim zdravstvenim 
teškoćama, djeci s posebnim potrebama i bez odgovarajuće 
roditeljske skrbi te djeci iz obitelji slabijeg imovinskog 
stanja besplatno ljetovanje u svojim objektima od Istre i 
Kvarnera do Dubrovnika.

To je treći put da je Udruga Veliko srce, koja broji 50-tak 
članova, ostvarila donaciju Valamar Riviere. Za prijevoz 
do mora i povratak kući i ovoga će se puta pobrinuti 
Grad Čazma.

Čazma ima europskog 
prvaka u kettlebellu

Na Europskom prvenstvu u Girevoy sportu održanom 
u svibnju u mađarskom gradu Kecskemetu, hrvatska 

reprezentacija osvojila je do sada rekordan broj medalja. 
Član Kettlebell kluba Čazma, Davor Jurinjak, postao je 
europski amaterski prvak pobijedivši mnogo eminentnije 
natjecatelje iz Finske, Irske i Njemačke. Na samom EP-u 

nastupile su sve europske velesile: Rusija, Ukrajina, 
Kazahstan, Finska, Latvija, Litva, Irska… Svaka zemlja 
poslala je svoje najbolje sportaše na ovo prvenstvo. 

Amateri dižu girje od 24, a profesionalci od 32 kg. Za 
žene je to 16 i 24 kg. Uz Davorov uspjeh izvrsno 5. 
mjesto osvojio je Tomislav Dianić, kojemu je medalja za 
malo izmaknula. Anita Hinović nastupila je u žestokoj 
konkurenciji, u disciplini snatch, sa 16 kg i osvojila 12. 
mjesto, što je također dobar rezultat. „Moram napomenuti 
da odlazak na ovo prvenstvo zbog izuzetno visokih 
troškova ne bi bio moguć bez našeg najvećeg financijera, 
a to je Sportska Zajednica Grada Čazme, te Bjelovarsko 
bilogorske županije, koja nam jednokratnim uplatama 
uvelike pomaže prije ovakvih velikih financijskih zahvata. 
Hvala svima“, rekao je predsjednik Ketllebell kluba Čazma, 
Boris Baborski.

NK Čazma pobijedila 
na prvenstvu 1. 
ŽNL BBŽ

Kolo prije kraja, NK Čazma primila je pehar i proslavila 
osvajanje prvenstva 1. ŽNL BBŽ 2017/2018.. Osvajači 

prvenstva su i seniori i juniori! Čestitamo! Gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak primio je predstavnike Kluba 
te im osobno čestitao, a oni su mu zauzvrat uručili dres 
NK Čazme.

 Vježba evakuacije i spašavanja u OŠ Čazma

 Vrtićanci na karnevalu u Ivaniću

Veliko srce opet putuje na more

 Uspješni kettlebellovci

NK Čazma prvaci

RAZNO SPORT
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Dva srebra za 
Ivana Županića

Ivan Županić iz Čazme, učenik Pete osnovne škole u 
Bjelovaru, osvojio je dvije srebrne medalje na Državnom 

prvenstvu za učenike s teškoćama u razvoju održanom 
u Poreču, u bacanju loptice od 200 g i u utrci na 60 m. 

Prvenstvo se održalo u organizaciji Hrvatskog školskog 
sportskog saveza, a učenici iz centara za odgoj i obrazovanje 
te osnovnih i srednjih škola u Republici Hrvatskoj pokazali 
su svoje vještine u četiri sporta: atletici, plivanju, stolnom 
tenisu i štafetnim igrama.

NK Draganec dobio 
7.000 kn od HEP-a

NK Draganec dobio je donaciju HEP-a, u iznosu od 
7.000,00 kn, za projekt „Veliki nogometaši iz male 

zajednice“. Glavni cilj projekta je unaprijediti materijalne 
uvjete nogometnog kluba Draganec kako bi se treninzi i 
turniri mogli nastaviti održavati: „Dobrom promocijom 

i brigom o igračima potiče se svijest o važnosti bavljenja 
sportom i na taj način promiče zdrav život. Naš cilj je 
da kroz sportske aktivnosti, u našem slučaju nogomet, 
prikažemo djeci radost i ljepotu druženja, društvenog 
uključivanja, omogućimo sklapanje novih prijateljstava 
bavljenjem sportom i pridonesemo njihovim navikama 
o važnosti zdravog načina života i rekreacije od malih 
nogu. Ujedno, Klub pruža mogućnosti djeci iz ruralnih 
sredina da participiraju u društvenom životu kroz treninge 
i natjecanja“, poručuju iz NK Draganec.

Škola jahanja 
za početnike

Desetak Čazmanaca i stanovnika naselja iz susjednih 
općina pohađaju školu jahanja za početnike koju 

bez naknade održava Konjički klub “Husar” iz Čazme.
“Držimo da je naša moralna obveza vratiti nešto Gradu 
Čazmi, budući da nas, kao i ostale udruge s našega 
područja, prati u našem radu. Smatramo smo da je najbolji 
način za to rad s mladima”, na uvodnom je sastanku rekao 
predsjednik Husara, Branko Kovačić.

Škola jahanja namijenjena je djeci od 10 godina nadalje, koji 
žele naučiti ponešto o konjima - kako se s njima ophoditi, 
čime se hrane, kako im pristupiti, a u konačnici i naučiti 
jahati. U tome će im pomoći Čazmanka Maja Franješ, 
dugogodišnja članica Kluba i licencirana instruktorica. 
Ovaj početni tečaj održavat će se do početka ljetnih 
vrućina, a taj će period, kažu u Klubu, biti dovoljan za 
svladavanje osnova jahanja, ali i za procjenu polaznika. 
Naime, iz višegodišnjeg iskustva, a Klub Husar postoji od 
2001. godine, u Klubu su svjesni da će neki od polaznika, 
nakon početnog entuzijazma i boljeg upoznavanja sa svime 

što briga o konjima donosi, odustati, ali se nadaju da će 
biti i onih koji će jahanje još više zavoljeti te se, osim 
rekreativno, njime početi baviti i kao budući natjecatelji u 
daljinskom jahanju i punopravni članovi Konjičkog kluba 
“Husar” Čazma. 

Održana druga 
ovogodišnja akcija 
dobrovoljnog 
davanja krvi
 

Prvi put u novom prostoru, obnovljenom Domu 
umirovljenika u Čazmi, održana je druga ovogodišnja 

akcija dobrovoljnog davanja krvi, koju provodi Gradskog 
društvo Crvenog križa Čazma.
U akciji održanoj 7. svibnja prikupljene su 72 doze ove 
dragocjene tekućine, a odazvalo se 82-oje dobrovoljnih 
davatelja krvi.
 

Helikopteri i 
padobranci na 
letjelištu u Grabovnici

U svibnju je na letjelištu u Grabovnici bilo živo i 
živopisno. Helikopteri i padobranci nisu svakidašnja, 

ali bi mogli postati češća slika. Naime, Grabovnica je 
izvrsno poslužila za atraktivan Skydive Photo Contest 
- 20-tak padobranaca odmjerilo je snage u zračnoj i 
zemaljskoj fotografiji.
Padobranski skokovi izvodili su se iz helikoptera HRZ-a, 
Mi-8. Događaj je organizirao Fly Club.

Druženje ljubitelja 
znanstveno-
fantastične trilogije 
„Izgubljeni snovi“

Galerija Matešin okupila je ljubitelje znanstveno-
fantastične trilogije „Izgubljeni snovi“, sve one 

koji već sudjeluju ili su željeli na bilo koji način pomoći i 
sudjelovati u snimanju video-najave za njezin 1. dio „Slom 
Libertine“, u Galeriji Matešin u Bojani. 

“Popis naše male ekipe i onih koji su do sada obećali svoju 
pomoć u snimanju video-najave: Martin Živica, Mario 
Potočki, Frano Đurović, Dina Kolar Ivšić, Mario Premuž, 
Milćić d. o. o., Stivens d. o. o., Krešimir Marinić, Renata 
Koščević, Tomislav Šepak, Gala Gomerčić, Kristijan 
Marinić – Toro, Ivan Matešin, Matija Mihekovec, 
Hrvoje Mihekovec, Lorena Pisačić, Ivan Diktić, Dražen 
Roviščanec, Zlatko Deveđija, Grad Čazma (glavni 
pokrovitelj), Valzor d. o. o., Svetmar d. o. o., Tapetarija 
Kupsjak, Do-Ma-De d. o. o., Apis-Petrinja, Fima d. o. o., 
Zlatko Hrdoman, DVD Bojana, Obitelj Kreše Kapelac, 
Davor Kirin, Koščević Marijan, Vinko Živica, Marija 
Živica, Mladen Hermanović, Antun Dončević, Zdravko 
Papić i mnogi drugi ovim putem neimenovani”, ističe 
Franjo Matešin, autor Trilogije te nastavlja: “I dalje nam 
treba svaka Vaša financijska pomoć kako bismo zajedno 
uspjeli završiti zamišljenu video-najavu. Informacije po 
tom pitanju jesu dostupne na mobitel 098 377 630.”

 Srebrni Ivan Županić

NK Draganec dobio je donaciju HEP-a

KK Husar provodi školu za jahanje za početnike

 Nesvakidašnji prizor - padobranci u Grabovnici

U Bojani su se družili zaljubljenici u znanstveno-fantastičnu trilogiju Izgubljeni snovi

SPORT RAZNO
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Praksom joge do 
boljeg zdravlja 

Novitet u našem gradu od prošle jeseni je mogućnost 
prakticiranja joge, koju provodi udruga „Yoga 

Čazma“, neprofitna organizacija koja za sada broji 15-tak 
članova. Smješteni su u centru Čazme, a predsjednica je 
Vlatka Konta. 

- U današnje doba, kad svi živimo užurbanim i stresnim 
načinom života, često zaboravimo voditi brigu o samome 

sebi. Svakodnevni stres je uzrok mnogih bolesti, a s 
njima dolazi i do općenitog nezadovoljstva u životu. 
Prakticiranjem vježbi joge, osoba posvećuje potpunu 
pažnju sebi. Tih sat vremena prakse je nešto što činimo 
za samoga sebe, za svoje zdravlje i mentalni mir. Stil joge 
kojeg prakticiramo naziva se Ashtanga Vinyasa Yoga, koja 
je dosta dinamična i korijen je iz kojeg su se razvili svi 
ostali stilovi joge. Naglasak kod vježbanja je na spajanju 
pokreta i daha, što omogućuje vježbaču da ostane potpuno 
prisutan i fokusiran na ono što radi. S tom dinamikom 
dolazi i do čišćenja toksina iz našeg tijela znojenjem. 
Vježbe koje radimo su izvrsne za naše tijelo, pogotovo za 
kralježnicu koja je, također zbog stila života, čest uzrok 
mnogih bolesti. Stimulacijom svih mišića i zglobova u 
tijelu te dubljim disanjem, poboljšavamo cirkulaciju koja 
je nužna za dobro funkcioniranje organizma. A kad je naše 
tijelo zdravo, i mi se osjećamo zadovoljnije i sretnije. A 
kada smo mi zadovoljni i sretni, možemo to stanje prenijeti 
i na svoju obitelj i posao – pojašnjava Vlatka.

Ljetna praksa joge održava se dva puta tjedno u Čazmi. Od 
rujna počinju sa upisi u nove grupe, a do tada se slobodno 
možete pridružite na besplatnim probnim satovima. 

Za više informacija i sve novosti posjetite facebook stranicu 
- Yoga Čazma.

Sažetak Odluke o 
spaljivanju otpada
Gradsko vijeće Grada Čazme donijelo je Odluku 

o uvjetima i načinu spaljivanja poljoprivrednog i 
drugog gorivog otpada biljnog porijekla na otvorenom 
prostoru kojom se utvrđuju mjere i postupci zaštite 
od požara na poljoprivrednom i šumskom zemljištu, 
okućnicama i naseljima, kod spaljivanja korova, trave 
i drugog otpadnog materijala biljnog porijekla. Prava, 
obveze i odgovornosti koje su njome utvrđene odnose se 
na vlasnike, posjednike, zakupce, ovlaštenike, odnosno 
neposredne korisnike poljoprivrednog zemljišta, na fizičke 
i pravne osobe koje nisu vlasnici poljoprivrednih površina, 
a spaljuju korov i drugi zapaljivi materijal na otvorenom 
prostoru i poljoprivrednim površinama.
Kada je dozvoljeno spaljivanje otpada?
Spaljivanje otpada zabranjeno je u vremenu od 01. 
srpnja do 31. kolovoza. Poljoprivredni i drugi srodni 
otpad može se spaljivati u vremenu od 01. rujna do 30. 
lipnja, od 7,00 do 18,00 sati, tako da se, prije početka 
spaljivanja, površina na kojoj se ono obavlja izolira od 
ostalih površina na najbolji mogući način. Mora se voditi 
računa da su vremenske prilike pogodne, bez vjetra, a za 
vrijeme spaljivanja stalno moraju biti prisutne punoljetne 
osobe sposobne za gašenje požara. Spaljivanje se ne smije 
obavljati na udaljenosti manjoj od 100 metara od stogova 
slame i sijena te gospodarskih i drugih objekata u kojima 
je uskladišteno sijeno, slama i drugi zapaljivi materijal, 
od stambenih objekata i prometnica – državnih cesta, 
županijskih i lokalnih cesta te od ulica unutar naselja i 
nerazvrstanih cesta (osim zemljanih putova), u terasama 
elektroenergetskih vodova te na udaljenosti manjoj od 
200 metara od ruba šumskih površina ili površina pod 
poljoprivrednim kulturama, ako su u fazi zriobe.
Kada spaljivanje otpada treba prijaviti JVP?
Slučajevi spaljivanja poljoprivrednog i drugog otpada na 
površinama većim od 1 ha obavezno se prijavljuju Javnoj 
vatrogasnoj postrojbi Grada Čazme, na broj 193 ili 771-
899. Također se mora prijaviti spaljivanje poljoprivrednog 
i drugog otpada uz šumski pojas i na površini pod 
poljoprivrednim kulturama, 5 dana prije spaljivanja. 
Spaljivanje većih količina otpada mora odobriti JVP Grada 
Čazme. Po dobivanju odobrenja, pravne i fizičke osobe 
dužne su o vremenu i mjestu spaljivanja gorivog otpada 
obavijestiti JVP Grada Čazme i to najkasnije 48 sati prije 
početka spaljivanja. Vlasnici, odnosno korisnici vrtova, 
voćnjaka, vinograda i drugih manjih površina, na kojima ne 
postoji mogućnost prenošenja požara na susjedne parcele 
i objekte, mogu spaljivati korov i druge poljoprivredne 
otpatke bez odobrenja JVP, samo od 01. rujna do 30. lipnja, 

u vremenu od 07,00 do 18,00 sati i to ako su prethodno 
ispunjeni uvjeti propisani ovom Odlukom.
Kada je zabranjeno spaljivanje otpada?
Zabranjeno je spaljivanje otpada i korova za vrijeme jako 
vjetra i noću od 19,00 do 05,00 sati te za vrijeme sezone 
žetve i berbe poljoprivrednih kultura. U slučajevima 
požarnih opasnosti, Gradonačelnik može donijeti odluku 
o zabrani spaljivanja poljoprivrednog i drugog otpada 
i u razdoblju od 01. rujna do 30. lipnja, o čemu će 
pravovremeno obavijestiti javnost. Osobe koje su palile 
otpad na otvorenom trebaju pregledati mjesto spaljivanja 
i nastale produkte gorenja u potpunosti ugasiti.
Kaznene odredbe
U slučaju nepoštovanja odredbi ove Odluke, osoba 
koja je izazvala požar dužna je snositi troškove nastale 
intervencijom JVP Grada Čazme i drugih mjerodavnih 
službi. Nadzor nad provedbom mjera obavljat će MUP, PU 
BB, Inspekcijska služba za zaštitu od požara, Poljoprivredna 
inspekcija Ministarstva poljoprivrede, Šumarska i lovna 
inspekcija koji su ovlašteni za pokretanje prekršajnog 
postupka. U nadzoru sudjeluju i ovlašteni djelatnici pravnih 
osoba koje upravljaju i gospodare šumama, ovlaštene osobe 
JVP Grada Čazme te komunalni i poljoprivredni redar 
Grada Čazme. Novčane kazne za nepridržavanje odredbi 
ove Odluke kreću se od 5.000,00 do 10.000,00 kuna za 
pravne i od 500,00 do 1.000,00 kuna za fizičke osobe.

 Polaznice Yoge Čazma obilježile su Svjetski dan joge vježbanjem na otvorenom

D. Kirin uspješan na foto-natječaju

Hr v a t s k a  z a j e d n i c a 
županija održa la je 

treće izdanje foto-natječaja 
„Vol im svoju župan iju“. 
Svoje radove prijavilo je više 
od 1300 fotografa amatera i 
profesionalaca, a u aplikaciji je 
zabilježeno 2835 prijavljenih 
fotografija. Čestitamo Davoru 
Kirinu, čije su fotografije ušle 
u novi postav putujuće izložbe 
„Volim svoju županiju“ koja 
se sastoji od 21 fotografije, 
odnosno svaka predstavlja 
jednu županiju. Ova fotografija Davora Kirina predstavlja našu županiju

Pas čipiran, 
skrbnik 
miran

Ksenija Pajić i 
Amy za odgovorno 
skrbništvo

Fotografija: Ana Mihalić 
Frizura: Nikolina Borovec 
Make-up: Saša Knežević

www.prijatelji-zivotinja.hr   

Pas bez čipa 
 kazna do 

6000 kuna

RAZNO RAZNO



Maša Pavlinovac, Pobjenik

Franka Nekić, Gornji Draganec

Katarina Matijević, Novo Selo

Elena Šipuljak, Palančani

Benedikt Roketinec, Grabovnica

Karlo Jedvaj, Palančani

Nikol Šikljan, Dereza

Nikolina Mikuš, Komuševac

Iva Tomac, Pavličani

Lena Devčić, Gornji Draganec

Eva Sadak, Siščani

Elizabeta Baždar, Gornji Draganec

Lucija Sudarević, Gornji Draganec

Zvonimir Devčić, Čazma

Bili smo u čestitarima :) 

Ponovno smo posjetili naše najmlađe sugrađane i u ime 
Grada Čazme zaželjeli im svako dobro. Ljubazno su 

nas ugostile obitelji iz Grabovnice, Draganca, Novog Sela, 
Dereze, Palančana, Siščana, Pavličana, Pobjenika i Čazme.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
Izdavač: Grad Čazma // Uređuje: Ivana Gusić
Dizajn i grafička priprema: 07:30
Naslovnica: Davor Kirin 
Tisak: Stega-Tisak d.o.o., Zagreb
Naklada: 3000 primjeraka

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati 
u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 
1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 
formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju 
veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme 
IBAN HR2324890041806300009 J&T Banka, poziv na broj 68 7706-OIB 
za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u 
biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici 
Grada Čazme, www.cazma.hr.


